операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности
Чистый реальный доход (ЧРД)

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД)

Сальдо денежных потоков
(СДП)

108

Анализ чувствительности - это исследование, показывающее, как изменится

эффективность инвестиционного проекта при изменении какого-либо фактора фи-

нансовой модели. Целю данного анализа является выявление условий реализации

проекта, наиболее значимых с точки зрения риска.

При этом под риском понимается вероятность получения меньших доходов

(или прироста стоимости актива), чем ожидается инвестором. Считается, что ана-

лиз инвестиций проводится в условиях риска, а не неопределенности, так как эко-

номические субъекты активно собирают необходимую им информацию и могут с

достаточной степенью точности судить о вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится соот-

ветствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Анализа чувствительности инвестиционного

проекта к риску» вычисляем вариации значений NPV при изменении данных пара-

метров.

Таблица 3.14 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

Показатель -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Выручка 12 928,04   64 640,21   116 352,39

Текущие

издержки
  102 131,54   64 640,21   27 148,89

Налоги   65 286,62 64 640,21 63 993,81

На рисунке 3.12 представлена диаграмма «Анализа чувствительности инвести-

ционного проекта к риску» для предлагаемого мероприятия.

109

Рисунок 3.12 – Диаграмма «Анализ чувствительности инвестиционного проекта к

риску»

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме, нам явно

видно, что мероприятие не имеет риска – так как график находятся в положитель-

ной области построения, что говорит об экономической целесообразности прове-

дения мероприятия.

3.6  Оценка коммерческой эффективности ППУ UNISTEAM™-MPD

В основу расчетов по оценке коммерческой эффективности проекта поло-

[…]

нится эффективность инвестиционного проекта при изменении какого-либо фак-

тора финансовой модели. Целю данного анализа является выявление условий реа-

лизации проекта, наиболее значимых с точки зрения риска.

Чем более проект чувствителен к изменению определенного параметра, тем

риск выше.

Анализ начинается с установления базового значения результирующего по-

казателя (например, ЧДД) при фиксированных значениях параметров, влияющих

на результат оценки проекта. Затем рассчитывается процентное изменение резуль-

тата (ЧДД) при изменении одного из условий функционирования (другие факторы

предполагаются неизменными). Как правило, границы вариации параметров со-

ставляют ± 10-15 %.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится соот-

ветствующая диаграмма, которую называют также диаграммой «Анализ чувстви-

тельности инвестиционного проекта к риску». Для построения диаграммы «Паук»

вычисляем вариации значений ЧДД при изменении данных параметров.

Анализ чувствительности можно реализовать с помощью как специализи-

рованных программных пакетов (ProjectExpert, «Альт-Инвест»), так и программы

Excel.

Таблица 3.21– Значение ЧДД при варьируемых показателях

 В тыс. руб.
 Показатель  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
1 117,70   5 588,48   10 059,27

Текущие из-

держки
 8 829,80  5 588,48  2 347,16

Налоги   5 644,37 5 588,48 5 532,60

121

Рисунок 3.15 Диаграмма «Анализ чувствительности инвестиционного проекта к

риску»

На рисунке 3.15 представлена диаграмма «Анализ чувствительности инве-

стиционного проекта к риску» для предлагаемого мероприятия.

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Анализ

чувствительности инвестиционного проекта к риску», явно видно, что мероприятие

имеет незначительный уровень риска - так как график находятся в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности проведения

мероприятия.

0,00

2 000,00

4 000,00

6 000,00

8 000,00

10 000,00

12 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе была изучена история создания и раз-

вития АО «Самотлорнефтепромхим». АО «Самотлорнефтепромхим»  является од-

ной из крупнейших компаний по оказанию услуг в сфере бурения и ремонта сква-

жин в России.

На предприятии АО «Самотлорнефтепромхим» действует линейно-функцио-

нальная структура управления. Анализ действующей структуры показал ряд пре-

имуществ:

– быстрое осуществление действий по распоряжениям и указаниям, отдаю-

щимся вышестоящими руководителями нижестоящим;

– стабильность полномочий и ответственности за персоналом;